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ВВЕДЕНИЕ

Развитие современных технологий создания перспективных материалов,

возрастающие требования к конструкциям, эксплуатирующимся в условиях

интенсивных динамических нагрузок, требуют постоянного развития методов

исследования и прогнозирования поведения материалов и конструкций при

различных режимах внешних воздействий. Экспериментальные (особенно

натурные) исследования весьма трудоемки и дороги, к тому же, они не

позволяют, как правило, получить временную развертку процессов,

возникающих в материалах и конструкциях при ударных и импульсных

воздействиях. Поэтому, с учетом развития вычислительной техники, важную

роль, особенно при прогнозировании, играет численное моделирование. При

этом, используемые модели и алгоритмы должны максимально учитывать

реальные свойства материалов, геометрические особенности конструкций и

условия нагружения.

Существующие вычислительные комплексы (ANSYS, ABAQUS, LS-

DYNA) ориентированы на широкий круг задач и поэтому не всегда

эффективны при решении динамических многоконтактных задач, в которых

надо учитывать разрушение и фрагментацию материалов. К тому же, так как

эти комплексы — коммерческие, они имею массу ограничений.

Поэтому, с учетом ориентации России в области высоких технологий на

импортозамещение, актуальность работы обусловлена потребностью в

создании высокопроизводительного вычислительного комплекса,

позволяющего исследовать и прогнозировать поведение перспективных

материалов и конструкций, получении новых знаний о свойствах материалов

при динамических нагрузках.

Цель работы — разработка численных моделей и алгоритмов для

решения динамических контактных задач механики деформируемого твердого

тела, исследование поведения и свойств перспективных материалов (в том
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числе анизотропных) и конструкций при динамических нагрузках методами

численного моделирования.

Согласно поставленной цели были сформулированы следующие задачи

исследования:

1. Получить напряженно-деформируемое состояние защитной оболочки

атомной станции при ее взаимодействии с самолетом Боинг-747 и оценить

прочность такой конструкции.

2. Исследовать механизмы взаимодействия металлических ударников в

разнесенные преграды и оценить их проникающую способность.

3. Создать математические модели исследуемых материалов.

4. Реализовать численный алгоритм, позволяющий решить поставленные

задачи.

Методология и методы диссертационного исследования.

В диссертационной работе применялись методы механики

деформируемого твердого тела, методы численного моделирования, метод

конечных элементов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Модель и алгоритм расчета поведения композитов на основе бетона и

конструкций из них при динамических нагрузках.

2. Результаты исследования напряженно-деформированного состояния и

разрушения бетонных и фибробетонных балок с металлическим и композитным

армированием при динамических нагрузках.

3. Закономерности развития разрушения защитной оболочки атомной

станции при импульсном воздействии.

4. Комплекс результатов исследования проникания ударников в

разнесенные преграды и влияния формы поражающих элементов на их

проникающую способность.
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Новизна полученных результатов

1. Предложена модель поведения композитов на основе бетона при

динамических нагрузках, учитывающая их специфические свойства –

разномодульность упругих и прочностных характеристик, пластичность,

зависимость прочности от скорости деформирования.

2. На базе метода конечных элементов создан алгоритм численного

расчета для исследования свойства и закономерностей поведение широкого

класса материалов и конструкций при динамических нагрузках в трехмерной

постановке.

3. Исследовано влияние металлического и неметаллического

армирования, наличия фиброволокна на прочностные характеристики бетонных

балок при кратковременных нагрузках. Выявлены схемы зарождения и

развития разрушения. Установлено, что при рассмотренных условиях

нагружения возникновение трещин начинается с тыльной поверхности балок в

результате действия растягивающих напряжений.

4. Исследована динамика напряженно-деформированного состояния и

поведение защитной оболочки атомной станции (АС) при импульсном

воздействии. Установлено, что при рассмотренных условиях нагружения,

разрушение оболочки инициируется на свободных поверхностях сотовой

конструкции под действием волн разгрузки, в дальнейшем разрушение

развивается за счет растягивающих напряжений.

5. Исследовано влияние анизотропной стеклопластиковой арматуры на

несущую способность изгибаемых элементов конструкций. Установлено, что

при динамических воздействиях использование стеклопластиковой арматуры в

бетонных балках позволяет увеличить несущую способность и

деформативность балки.

6. В трехмерной постановке исследовано одновременное взаимодействие

нескольких ударников различной формы с кумулятивным снарядом. Изучено

влияние скорости удара и формы поражающих элементов на проникающую
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способность. Установлено, что форма поражающих элементов оказывает

значительное влияние на их проникающую способность. Установлено, что при

скоростях взаимодействия порядка 800 м/с происходит потеря устойчивости и

вращение удлиненных ударников после пробития первой преграды, что

отрицательно сказывается на их дальнейшей проникающей способности, при

скоростях порядка 2000 м/с происходит активное разрушение ударников и

снижение их проникающей способности. Для рассмотренных поражающих

элементов их максимальная проникающая способность достигается при

скорости 1400 м/с.

Достоверность полученных результатов подтверждается использованием

корректной математической постановки задач, сравнением полученных

расчетных данных с данными экспериментальными и с результатами других

авторов.

Практическая и теоретическая ценность работы

Работа выполнялась в очной аспирантуре Томского государственного

архитектурно-строительного университета в соответствии с планом работ по

госбюджетному финансированию Минобрнауки, также работа получила

поддержку Российского фонда фундаментальных исследований грант мол_а

№16-38-00256 «Экспериментальные и численные исследования разрушения

конструкций из бетона и фибробетона, усиленных композитной арматурой при

динамических нагрузках», грант мол_а №16-31-00125 «Создание программного

комплекса для расчетов перспективных материалов и конструкций».

Результаты, представленные в диссертации, в рамках договора №474хд/13

«Разработка и экспериментальное обоснование защитных железобетонных

конструкций с повышенной отказоустойчивостью» используются в проектных

организациях Росатома. В рамках лицензионного договора № 57180н от

19.11.2015 г. программный комплекс EFES (прил. А), разработанный на основе

представленной в диссертации методики, передан для использования на АО

НПК «Конструкторское бюро машиностроения» г. Коломна (прил. Б).
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Апробация работы и публикации.

Результаты диссертации представлены в 48 работах, опубликованных в

российских и зарубежных научных журналах и сборниках, в том числе в 12

работах, опубликованных в научных журналах и изданиях, входящих в базы

цитирования Web of Science и Scopus, в 7 работах из перечня ВАК, а также

материалах всероссийских и международных конференций, и докладывались на

54 Международной конференции “Актуальные проблемы прочности”

(Екатеринбург, 11–15 ноября 2013г.), International conference XV Khariton's

topical scientific readings (Sarov, March 18–22, 2013.), XXIX International

Conference on Equations of State for Matter (Elbrus, March 1–6, 2014), International

Conference of Students and Young Scientists “Prospects of Fundamental Sciences

Development” (Tomsk, April 22–25 2014), XII Международной конференции

“Забабахинские научные чтения” (Снежинск, 2–6 июня 2014г.),

XXX International Conference on Interaction of Intense Energy Fluxes with Matter

(Elbrus, March 1–6, 2015), International Conference “Lavrentyev Readings on

Mathematics, Mechanics and Physics” (Novosibirsk, Russia. September 7–11 2015),

International Conference “Advanced Materials with Hierarchical Structure for New

Technologies and Reliable Structures” (Tomsk, 21–25 September 2015),

XXXI International Conference on Equations of State for Matter (Elbrus, March 1–6,

2016), I International Young Researchers Conference “ Youth, Science, Solutions:

Ideas and Prospects” (Tomsk, 10–14 November 2014г.), Международной научной

конференция молодых ученых “Перспективные материалы в строительстве и

технике”, (Томск, 15–17 октября 2014 г.), VIII Международной конференции

"Микромеханизмы пластичности, разрушения и сопутствующих явлений"

(MPFP–2016) (Тамбов, 27 июня – 1 июля 2016г.), International Conference

“Advanced Materials with Hierarchical Structure for New Technologies and Reliable

Structures” (Tomsk, 19–23 September 2016), XIII Всероссийская конференция

молодых ученых по матмоделированию и информационным технологиям

(Новосибирск, 15–17 октября 2012г.), XIV Всероссийской конференции
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молодых ученых по матмоделированию и информационным технологиям

(Томск, 15–17 октября 2013г.), XXIII Всероссийской конференция по

численным методам решения задач теории упругости и пластичности (Россия,

Барнаул, 26–28 июня 2013г.), Всероссийской конференции “Новые

математические модели в механике сплошных сред: построение и изучение”

(Новосибирск, 18–22 апреля 2014г.), III Всероссийской конференции

“Деформирование и разрушение структурно-неоднородных сред и

конструкций” (Новосибирск, 26–30 мая 2014г.), XVI всероссийской

конференции молодых ученых по матмоделированию и информационным

технологиям (Красноярск, 28–30 октября 2015г.), 24 Всероссийской

конференции по численным методам решения задач теории упругости и

пластичности (Омск, 2–4 июня 2015г.), IX всероссийской конференции

“Фундаментальные и прикладные проблемы современной механики” (Томск,

21–25 сентября 2016г.), VI Всероссийской конференции молодых ученых

“МТЭ” (Томск, 11–13 мая 2016г.), а также на научных семинарах кафедры

геоинформатики и кадастра ТГАСУ.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, четырех разделов и заключения, в

котором приведены основные результаты и выводы. Общий объем диссертации

141 страницы, включая 46 рисунков, 6 таблиц, 144 библиографических ссылки

и 4 приложения.

Автор выражает благодарность д.т.н. В.С. Плевкову, К.Л. Кудякову, к.т.н.

Д.Г. Уткину, А.М. Тукаеву за предоставленные экспериментальные данные.
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1. ИССЛЕДОВАНИЯ СВОЙСТВ МАТЕРИАЛОВ ПРИ РАЗЛИЧНЫХ

ВИДАХ НАГРУЖЕНИЯ

Поведение твердых тел при динамическом взаимодействии представляет

собой сложную задачу механики деформируемого твердого тела. Протекание

процесса высокоскоростного соударения твердых тел зависит от их

геометрических размеров, физико-механических свойств, скорости удара и

многих других факторов. При изучении аналитическими методами процессов

динамического деформирования и разрушения материалов приходится вводить

упрощающие предположения, которые приводят к существенным искажениям

реальной картины. Поэтому твердые тела при высоких скоростях

взаимодействия преимущественно исследуется экспериментально и численно.

Активное экспериментальное и теоретическое исследования прочностных

свойств материалов при высокоскоростном ударно-волновом нагружении

начались в нашей стране в конце 50-х годов. Первые исследования,

проведенные Л.В. Альтшулером, С.А. Новиковым, А.Г. Ивановым во

ВНИИЭФ, продолжили в своих работах Г.В. Степанов с коллегами в Киеве,

Н.А. Златин в Санкт-Петербурге, Т.М. Платова, И.Е. Хорев в Томске.

Теоретические основы физики ударных волн сформулировали Я.Б. Зельдович,

Ф.А. Баум, Л.П. Орленко с коллегами. Труды по исследованию откольного

разрушения и разработке широкодиапазонных уравнений состояния

принадлежат В.Е. Фортову, Г.И. Канелю, А.М. Молодцу, С.В. Разоренову

(Черноголовка), Ю.И. Мещерякову с коллегами (Санкт-Петербург).

В исследованиях повреждения материалов при ударных нагрузках было

показано, что при изменении условия взаимодействия — происходит изменение

механизмов разрушения. Экспериментальные исследования показали, что,

зачастую, комбинация нескольких механизмов определяет итоговое

разрушение. Но экспериментальные исследования не позволяют определить

влияние каждого из механизмов разрушения. Притом, разрушения, которые

были получены на начальной стадии ударного взаимодействия, не всегда

11

можно идентифицировать при итоговом рассмотрении процесса. В связи с

этим, экспериментальное изучение динамического взаимодействия необходимо

дополнить численным моделированием. Вычислительный эксперимент имеет

ряд преимуществ перед экспериментом физическим: возможность получения

информации о полях напряжений, волнах сжатия и разгрузки, скоростях,

переходе в пластическую стадию материала или его разрушения в любой

момент эксперимента. Однако численный эксперимент не может полностью

заменить эксперимент физический, поэтому целесообразно их использование в

паре. Численные исследования имеют ряд трудностей, связанных с разработкой

адекватной модели, корректно описывающей поведение материалов при

динамических нагрузках, и с созданием методики расчета, максимально

учитывающей заданные условия нагружения. Труды по численному

моделированию поведения материалов при ударно-волновом нагружении

принадлежат Н.Х. Ахмадееву [1, 2, 3], В.Н. Аптукову [4, 5], А.И. Глушко [6],

В.Н. Куропатенко, Н.Н. Яненко, В.М. Фомину, А.И. Гулидову [7, 8, 9, 10, 11],

В.А. Гридневой, А.И. Корнееву [12], Н.Н. Белову, А.П. Николаеву, Н.Т. Югову,

М.В. Хабибуллину [13, 14, 15, 16], В.А. Горельскому с коллегами [17, 18, 19, 20,

21, 22, 23, 24, 25, 26], А.В. Радченко, П.А. Радченко [27, 28, 29].

За рубежом труды по изучению поведения материалов при ударном и

импульсном нагружении принадлежат D. Curran, L. Seaman, L. Chhabildas, A.

Rajendran, D. Grady, D. Shockey, J. Asay, M. Wilkins, G. Johnson и другим.

На решение динамических задач, а также на методы их решения, оказал

значимое влияние Gordon R. Johnson. Начиная с 1970-х годов, опираясь на

труды Зенкевича [30] и Уилкинса [31] он создавал и совершенствовал

программный продукт EPIC (Elastic-Plastic Impact Computations). Первая статья

с использованием EPIC появилась в 1976 [32], где в качестве конечных

элементов были использованы треугольники, и было обосновано их

преимущество перед прямоугольниками, тем, что обладают большей

жесткостью и устойчивостью при больших искажениях сетки и деформациях.
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Узлы сетки из прямоугольников могут легко пересекать противоположные

стороны, что приводит к отрицательным объемам элементов, такая проблема у

сетки, состоящей из треугольников, отсутствует. А также, преимущество в том,

что любой прямоугольник можно представить двумя треугольниками простым

делением напополам. Чуть позже Гордон Джонсон создает трехмерную

методику расчета, вместе с препроцессором и постпроцессором. В 1981 году

выходит в печать первое исследование в трехмерной постановке [33]. Заслуга в

разработке алгоритма «эрозии» в трехмерной постановке также принадлежит

Джонсону Г.Р. В работе 1987 года [34] было рассмотрено взаимодействия

медного удлиненного ударника со стальной преградой, и для реализации этого

расчета был использован алгоритм эрозии — с контактной поверхности

удалялись разрушенные элементы, а его поверхность присваивалась его

соседним внутренним элементам, массы сохранялись. Такой подход

эффективно используется и по сей день в Лагранжевых методах. Также Г.Р.

Джонсоном с коллегами были разработаны алгоритм роста трещины,

описывающий распространение трещин в материале и реализацию

перестроения сетки возле трещины и абразивный алгоритм, позволяющий в

определенных условиях терять массу элементам (истираться, срабатываться).

И в 2001 году был представлен алгоритм контактного взаимодействия [35], не

позволяющий двум взаимодействующим поверхностям пересекаться,

сохраняющий импульс, не уменьшающий шаг по времени, автоматически

определяющий контактные пары. Также, Г. Р. Джонсоном с коллегами был

создан подход, который получил название GPA (Generalized Particle Algorithm)

[36]. Этот подход является “улучшенным” методом SPH. В этом методе все

переменные (координаты, скорости, напряжения и другие) находятся в узлах,

также этот подход решал некоторые проблемы, связанные с согласованностью

частиц, потерей устойчивости на растяжение и другие. Но методы частиц имеет

ряд недостатков, таких так меньшая точность и меньшая производительность

по сравнению с конечно-элементным подходом, а тот в свою очередь проблемы
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с большими деформациями. Поэтому Джонсон с коллегами объединили эти два

подхода, используя преимущества каждого [37]. Получилось, что геометрия

тела разбивается на конечные элементы, а в случае, если элементы на

поверхности воспринимают большие деформации, то далее они начинают

рассматриваться как безсеточные частицы и все переменные из элементов

переносятся в частицу, а частица остается соединенной с поверхностью

соседнего элемента. Две не разрушенные соседние частицы продолжают

взаимодействовать как друг с другом, так и с остальными элементами, имея

возможность воспринимать сдвиг, сжатие и растяжение. В то время, как одна

частица сопротивляется только сжатию. В то же время не только сами подходы

требуют внимания, но и модели, корректно описывающие поведение

материалов. Джонсоном с коллегами были созданы такие модели, как:

математическая модель для описания поведения металлов, которая получила

название “модель Джонсона-Кука” [38], “модель разрушения Джонсона-Кука”


[…]


зоны чистого изгиба. При проведении эксперимента проскальзывания арматуры

зафиксировано не было. Максимальный прогиб образца составил 53 мм.

Рисунок 4.24 – Схема трещинообразования и развития разрушения исследуемой

балки при кратковременном динамическом воздействии
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Поведение элементов с композитным и металлическим армированием

существенно отличаются. Под воздействием импульса нагружения образцы с

композитной арматурой проявляли ярко выраженные затухающие колебания.

После прекращения действия нагрузки исходная форма бетонного образца

восстанавливалась. Испытания показали более высокую деформативность

балок с неметаллическим армированием при схожей несущей способности.

Для экспериментальных исследований прочности и деформативности

бетонных балок, армированных стеклопластиковыми стержнями, проведены

численные исследования их поведения при кратковременном импульсном

нагружении.

При численном моделировании динамическая нагрузка на бетонный

элемент принималась равной нагрузке полученной в ходе эксперимента, при

помощи силомера. Направление, величина и место приложение нагрузки

полностью соответствуют эксперименту. Максимальное значение импульса

94 кН в момент времени 4 мс.

В численных исследованиях бетон, стеклопластик и сталь имели

математическую модель, описанную в разделе 2.

В рамках поставленной задачи был проведен ряд исследований с

использованием различных численных моделей. В настоящее время

использовалось 3 варианта задания граничного условия интерфейса:

1) Свойства арматуры «размазывались» по всему объему бетону,

вследствие чего бетон получает высокую анизотропию упругих и прочностных

свойств. Среда является гомогенной.

2) Арматура и бетон являются одним телом, но арматура выделяется

явно, путем задания прочностных свойств армирования расчетным ячейкам

3) Бетон и арматура являются независимыми телами. Возникает

возможность контактного взаимодействия на границе двух сред.

Сложность численного моделирования интерфейса «бетон-арматура»

заключается в том, что ни один из подходов пока в полной мере не отражает
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реального поведения арматуры. Потому что в экспериментах арматура может

проскальзывать, не разрушая бетон, чего не позволяет добиться ни один из

трёх способов. В способе 2 арматура является концентратором напряжений и

вдоль неё интенсивно начинает разрушаться бетон, чего в натурных

экспериментах не происходит. Проводились численные эксперименты в рамках

подхода 2, в которых вокруг арматуры создавались несколько более

податливых слоев бетона, что позволило получить результаты, близкие к

экспериментальным, но проблема интерфейса как концентратора напряжений

до конца не является решенной.

Если размеры армирующих элементов малы по сравнению с размерами

всей конструкции, то подход 1 является корректным. Когда размеры

армирования сопоставимы с размерами конструкции, то результаты

моделирования с данным подходом в меньшей степени согласуются с

экспериментом.

Подход 3 требует очень качественной конечно-элементной сетки, для

таких размерностей задачи это приблизительно 35 млн. элементов. И задача

становится контактной, что при таком количестве решаемых уравнений требует

на порядок большего процессорного времени. При этом, численные результаты

качественно близки к полученным в эксперименте: точное физическое

описание интерфейса «бетон-армирование», а также адекватное сравнение

интегральной характеристики прогиба конструкции в целом.

В результате численного расчёта получены картины возникновения и

развития разрушения исследуемого образца при кратковременном импульсном

нагружении, которые имеют хорошую сходимость с экспериментальными

исследованиями (рис. 4.25).
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Рисунок 4.25 – Вид железобетонной балки в момент времени

Также было проведено сравнение численного и экспериментального

прогиба балки с течением времени (рис. 4.27).

Рисунок 4.26 – График прогиба балки. а) эксперимент, б) численное

моделирование
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Величины максимального прогиба в численном и экспериментальных

образцах совпадают. Максимальное расхождение составляет не более 7%.

Анализ результатов экспериментальных и численных исследований

образцов при динамическом воздействии показал, что применение в

изгибаемых конструкциях стеклопластиковых стержней, позволяет увеличить

несущую способность элемента до 10-30%, при этом увеличивая его

деформативность. Благодаря этому возрастает живучесть изгибаемых бетонных

элементов при динамическом нагружении.

После реализованных исследований были сделаны следующие выводы:

1. Исследовано влияние металлического и неметаллического армирования

и наличия фиброволокна на прочностные характеристики бетонных балок.

Выявлены схемы образования разрушения. При динамических нагрузках,

возникновение трещин начинается с тыльной поверхности бетонных и

железобетонных балок. Установлено, что применение в изгибаемых

конструкциях стеклопластиковых стержней, позволяет увеличить несущую

способность элемента, при этом увеличивая его деформативность. Благодаря

повышенной деформативности балок с композитным армированием, возрастает

их несущая способность и живучесть при динамическом нагружении.

2. Исследована динамика напряженно-деформированного состояния и

разрушения в защитной оболочке атомной станции (АС). Установлено, что при

падении самолета на защитную оболочку реактора АС разрушение

инициируется на свободных поверхностях сотовой конструкции под действием

растягивающих напряжений при отражении волны сжатия от свободных

поверхностей. С течением времени конструкция продолжает разрушаться под

действием растягивающих напряжений.

3. Исследовано влияние анизотропной стеклопластиковой арматуры на

несущую способность изгибаемых элементов конструкций. Установлено, что

при динамических воздействиях использование стеклопластиковой арматуры в

бетонных балках позволяет увеличить несущую способность и

деформативность балки.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Разработанный алгоритм, модели и результаты исследований могут

использоваться для исследования и прогнозирования поведения широкого

спектра материалов и конструкций при различных режимах внешних

воздействий. Полученные результаты внедрены и используются на АО НПК

«Конструкторское бюро машиностроения», г. Коломна, корпорации Росатом,

также они могут использоваться в организациях, которые исследуют свойства

материалов и конструкций при динамическом нагружении.

Итоговые выводы по проделанной работе заключаются в следующем:

1. Предложена модель поведения композитов на основе бетона при

динамических нагрузках, учитывающая их специфические свойства –

разномодульность упругих и прочностных характеристик, пластичность,

зависимость прочности от скорости деформирования.

2. На базе метода конечных элементов создан алгоритм численного

расчета для исследования свойства и закономерностей поведение широкого

класса материалов и конструкций при динамических нагрузках в трехмерной

постановке. Реализован уникальный алгоритм расчета контактных границ,

корректно работающий с геометрией любой сложности. Реализованный

алгоритм, оптимизирован под многоядерные системы и параллельные

вычисления, что позволяет добиться максимальной производительности и

быстродействия. Произведена многократная оптимизация вычислительной

схемы для достижения максимального быстродействия.

2. В трехмерной постановке исследовано влияние скорости и формы

поражающих элементов на проникающую способность при взаимодействии с

кумулятивным снарядом. Установлено, что форма поражающих элементов

оказывает значительное влияние на их проникающую способность и на

механизмы разрушения как ударника, так и преграды. Показано, что

наибольшую проникающую способность имеет ударник в форме удлиненного

цилиндра. Установлено, что при скоростях взаимодействия порядка 800 м/с
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происходит потеря устойчивости и вращение удлиненных ударников после

пробития первой преграды, что отрицательно сказывается на их дальнейшей

проникающей способности. Показано, что при скоростях порядка 2000 м/с

происходит активное разрушение ударников и снижение их проникающей

способности. Для рассмотренных поражающих элементов максимальная

проникающая способность достигается при скорости 1400 м/с.

3. Исследовано влияние металлического и неметаллического армирования

и наличия фиброволокна на прочностные характеристики бетонных балок.

Выявлены схемы образования разрушения. При динамических нагрузках,

возникновение трещин начинается с тыльной поверхности бетонных и

железобетонных балок. Установлено, что применение в изгибаемых

конструкциях стеклопластиковых стержней, позволяет увеличить несущую

способность элемента, при этом увеличивая его деформативность. Благодаря

повышенной деформативности балок с композитным армированием, возрастает

их несущая способность и живучесть при динамическом нагружении.

4. Исследована динамика напряженно-деформированного состояния и

разрушения в защитной оболочке атомной станции (АС). Установлено, что

разрушение оболочки инициируется на свободных поверхностях сотовой

конструкции под действием растягивающих напряжений при отражении волны

сжатия от свободных поверхностей. С течением времени конструкция

продолжает разрушаться под действием растягивающих напряжений.

5. Исследовано влияние анизотропной стеклопластиковой арматуры на

несущую способность изгибаемых элементов конструкций. Установлено, что

при динамических воздействиях использование стеклопластиковой арматуры в

бетонных балках позволяет увеличить несущую способность и

деформативность балки.
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Приложение А

Свидетельство о регистрации программы EFES
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Приложение Б

Акт внедрения результатов исследования
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Приложение В

Золотая медаль международной выставки
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Приложение Г

Блок-схема программы

Общая схема выполнения расчета с применением МКЭ.

CAD системы

создание геометрии

взаимодействующих тел

NetGen

препроцессор,

создание конечно-элементной

сетки

EFES

решатель

Paraview

постпроцессор,

визуализация данных
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Блок-схема выполнения подпрограмм решателя EFES

Загрузка данных

(PreLoadData, LoadData)

Определение начальных скоростей, объемов, масс

(InitialVelocity, InitialVolume, Mass)

Определение шага по времени (NewTimeStep),

нахождение новых координат (Coord)

Нахождение смежных граней тетраэдров и

номеров их поверхностей; (erossion_predata)

Корректировка скоростей и координат в

области контактных границ (Contact)

Вычисление текущих объема, напряжений,

нахождение разрушений, областей

пластичности и шага по времени (Element)

Вычисление узловых сил, скоростей,

координат узлов (Node)

Удаление разрушенных элементов (Erossion)

Выдача результатов (Output),

окончание расчета

Текущее

время >

конечное

время

расчета
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Перечень подпрограмм решателя EFES:

subroutine newTimestep() — нахождение нового шага по времени;

subroutine PreLoadData() — подготовка к загрузке данных сетки;

subroutine LoadData() — загрузка данных сетки;

subroutine Output(j) — запись расчетных данных для постпроцессора

Paraview;

subroutine Mass() — вычисление массы узлов;

subroutine Coord(TimeStep) — нахождение координат узлов;

subroutine InitialVolume() — нахождение начальных объемов элементов;

subroutine ArtificialViscosity() — расчет искусственной вязкости;

subroutine TensorViscosity() — расчет тензорной вязкости;

subroutine ShearStrainEnergy() — расчет энергии сдвиговых деформаций;

subroutine InternalEnergy() — расчет внутренней энергии;

subroutine InitialVelocity() — определение начальной скорости;

subroutine LinearMoment(I, K, L, M, A, B, C, Stype) — корректировка

скоростей узлов контактных поверхностей;

subroutine contact2() — корректировка геометрии контактных поверхностей;

subroutine CentrVelocity() — нахождение скорости центра масс;

subroutine element() — вычисление текущих объемов, напряжений, проверка

критерия разрушения, пластичности и шага по времени в элементах;

subroutine Node() — вычисление узловых сил, скоростей, координат узлов;

subroutine erossion(f) — удаление разрушенного элемента из расчета и

перераспределение масс его узлов соседним;

subroutine erossion_predata() — нахождение смежных граней тетраэдров и

определение номеров их поверхностей;

subroutine SaveTmp() — сохранение данных;

subroutine LoadTmp() — загрузка данных.