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Поведение твердых тел при динамических нагрузках в широком диапазоне
кинематических и геометрических условий представляет собой сложную задачу

механики. Трудности, связанные с теоретическим изучением процесса разрушения и
деформирования материалов при ударе аналитическими методами, заставляют вводить
ряд упрощающих гипотез в ряде случаев значительно искажающих реальную картину. В

связи с этим ведущая роль в исследовании явлений, связанных с высокоскоростным

взаимодействием твердых тел, принадлежит, в настоящее время, экспериментальным и
численным исследованиям. Исследования повреждения материалов в условиях удара
показывают, что с изменением условий взаимодействия меняются механизмы
разрушения. Эксперименты убедительно свидетельствуют, что в ряде случаев итоговое
разрушение определяется комбинацией нескольких механизмов. Однако в
экспериментах не удается проследить последовательность, время действия и вклад

различных механизмов разрушения. Кроме того, разрушения, полученные на начальных

стадиях процесса, не всегда могут быть идентифицированы при анализе итогового
повреждения материалов. Поэтому особую актуальность в изучении ударного
взаимодействия приобретает численное моделирование. Вычислительный эксперимент в
сравнении с экспериментом физическим имеет ряд преимуществ: позволяет получить

информацию о полях напряжений, скоростей, характере разрушения материала на
различных стадиях; так же вычислительный эксперимент значительно дешевле.
Численное моделирование не заменяет физический эксперимент, но дополняет его.
Основными проблемами при численном моделировании являются создание адекватных
моделей поведения материалов при динамических нагрузках, и разработка методик
расчета, позволяющих максимально учитывать реальные условия нагружения.

Поэтому, с учетом ориентации России в области высоких технологий на

импортозамещение, актуальность диссертационной работы Батуева С.П. обусловлена
потребностью в создании высокопроизводительного вычислительного комплекса,
позволяющего исследовать и прогнозировать поведение перспективных материалов и

конструкций, получении новых знаний о свойствах материалов при динамических
нагрузках.

Диссертация состоит из введения, четырех разделов и заключения. Общий объем

диссертации 141 страница, включая 46 рисунков, 6 таблиц, 144 библиографических

ссылки и 4 приложения.
Во введении обоснована актуальность исследуемой в диссертации проблемы,

сформулированы цель и задачи работы, перечислены полученные новые результаты, их
научно-практическая ценность, приведены положения, выносимые на защиту, а также

обоснованность и достоверность результатов и выводов.
Первая глава посвящена анализу и систематизации научных источников по

экспериментальным и численным исследованиям поведения твердых тел при ударно­
волновом воздействии. Рассмотрены отечественные и зарубежные литературные
данные, связанные с исследованием поведения материалов при динамическом
нагружении. Значительное внимание уделяется исследованиям анизотропных
материалов, а также таких конструкционных материалов как бетон и железобетон.

Во втором разделе диссертации приведена физико-математическая постановка

задач ударного нагружения. Представлены основные уравнения математических
моделей поведения материалов, подробно описана методика расчета и используемые
алгоритмы. Приведена верификация разработанных моделей и численной методики.

В третьем разделе представлены результаты экспериментальных и численных

исследований взаимодействия металлических ударников из стали и алюминия с
разнесенными преградами. Получены данные о деформации и разрушении металлов при
скоростях взаимодействия 50—3000 м/с. Рассмотрено взаимодействие стальных
ударников различной формы, но одинаковой массы с ручной противотанковой гранатой.
Произведено сопоставление расчетных данных с полученными экспериментальными

результатами. Установлено, что форма поражающих элементов оказывает значительное
влияние на их проникающую способность и на механизмы разрушения, как ударника,
так и преграды. Показано, что наибольшую проникающую способность имеет ударник в
форме удлиненного цилиндра. Установлено, что для рассмотренных поражающих
элементов максимальная проникающая способность достигается при скорости 1400 м/с.

В четвертом разделе представлены результаты комплексного экспериментально­

численного исследования разрушения конструкций из бетона и фибробетона при

динамическом воздействии. Исследовано влияние металлического и неметаллического
армирования и наличия фиброволокна на прочностные характеристики бетонных балок.
Выявлены схемы образования разрушения: при динамических нагрузках, возникновение
трещин начинается с тыльной поверхности бетонных и железобетонных балок.
Установлено, что применение в изгибаемых конструкциях стеклопластиковых

стержней, позволяет увеличить их несущую способность. Исследована динамика

напряженно-деформированного состояния и разрушения в защитной оболочке атомной

станции (АС). Установлено, что при падении самолета на защитную оболочку реактора

АС разрушение инициируется на свободных поверхностях сотовой конструкции под

действием растягивающих напряжений, которые возникают при отражении волны

сжатия от свободных поверхностей сот. С течением времени конструкция продолжает

разрушаться под действием растягивающих напряжений.

В заключении работы представлены основные результаты и выводы, полученные
в ходе проведенных исследований.

К наиболее значимым научным результатам работы , полученным соискателем,
можно отнести:

- модель поведения композитов на основе бетона при динамических нагрузках,

учитывающая их специфические свойства - разномодульность упругих и прочностных
свойств, пластичность, зависимость прочностных характеристик от скорости
деформирования;

- алгоритм численного расчета, основанный на методе конечных элементов,
позволяющий исследовать свойства и закономерности поведения широкого класса
материалов и конструкций при динамических нагрузках в полной трехмерной

постановке;

- исследование влияния скорости и формы поражающих элементов на их
проникающую способность при взаимодействии с кумулятивным снарядом,
соискателем был рассмотрен диапазон скоростей 800-2000 м/с и сделан вывод о
максимальной проникающей способности для рассмотренных поражающих элементов,
которая достигается при скорости 1400 м/с;

- исследование влияния металлического и неметаллического армирования и

наличия фиброволокна на несущую способность изгибаемых элементов конструкций.
Выявление схем зарождения и развития разрушения. Исследование влияния
анизотропного стеклопластикового армирования на несущую способность и
деформативность изгибаемых элементов.

- исследование динамики напряженно-деформированного состояния в защитной

оболочке атомной станции, выявление особенностей её разрушения.
Практическая значимость. Работа получила поддержку Российского фонда

фундаментальных исследований. Результаты, представленные в диссертации,
используются в Государственная корпорация по атомной энергии «Росатом».
Программный комплекс EFES, разработанный на основе, представленной в диссертации
методики, внедрен на АО НПК «Конструкторское бюро машиностроения» г. Коломна.

Автореферат диссертации соответствует ее содержанию, отражает актуальность
темы исследования, его цель и задачи, научную новизну, практическую значимость,

обоснованность и достоверность научных положений, результатов и выводов,
сформулированных в диссертации.

Публикация основных результатов диссертации в научной печати. По теме
диссертации соискателем опубликовано 27 работ, в том числе 8 статей в журналах,
включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть
опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (из них 1 статья в
российском научном журнале, переводная версия которого индексируется Web of
Science). Получено 1 свидетельство о государственной регистрации программы на ЭВМ.
В опубликованных работах достаточно полно изложены материалы диссертационного
исследования.

По содержанию диссертации необходимо сделать следующие замечания:
1. В пункте «Практическая и теоретическая ценность работы» автореферата

присутствуют ссылки на (прил. А) и (прил. Б), которые отсутствуют в автореферате,
но есть в самой диссертации;

2. В главе 2 представлен авторский алгоритм расчета контактной границы
“элемент-элемент” в качестве достоинства объявлена скорость его работы. При этом
в диссертации не представлено количественное значение ускорения задачи после
применения этого алгоритма;

3. В работе достаточно подробно рассмотрены модели деформирования
и разрушения анизотропных материалов, применение уравнения состояния и процесса,
но полностью отсутствуют данные (кроме главы 4) по константам этих моделей для
исследуемых материалов. В то время как определение констант для материалов - это
отдельная научная задача;

4. Физико-механические характеристики материалов, представленные в
таблице 4.1, не согласованы между собой. В частности скорость звука и коэффициент
Пуассона с модулем Юнга.

Сделанные замечания не снижают положительной оценки диссертационной
работы.

Заключение. Диссертационная работа С.П. Батуева является законченной научно-
исследовательской работой, выполненной на хорошем квалификационном уровне.
Автору удалось достичь поставленных целей и решить научную задачу численного
исследования поведения и свойств перспективных материалов (в том числе
анизотропных) и конструкций при динамических нагрузках в трехмерной постановке,
имеющую значение для развития материаловедения, механики деформируемого
твердого тела и численного моделирования. Поэтому диссертация «Численное
моделирование поведения металлических и неметаллических конструкций при ударных

и импульсных нагрузках» удовлетворяет требованиям п.9 «Положения о присуждении
ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г.

№ 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико­

математических наук по специальности 01.02.04 - Механика деформируемого твердого

тела, а ее автор Батуев Станислав Павлович заслуживает присуждения искомой ученой

степени.
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